

44th CIML Meeting

Mombasa, Kenya, 2009

BIML Accounts

Year 2008

44th CIML Meeting
Mombasa, Kenya, 2009



ORGANISATION INTERNATIONALE
DE METROLOGIE LEGALE

INTERNATIONAL ORGANIZATION
OF LEGAL METROLOGY

OIML	Bilan actif	N° Siret	78440626600014
11 RUE TURGOT		NAF (APE)	731Z
75009 PARIS	Document fin d'exercice	N° Identifiant	
		Période du	01/01/08
		au	31/12/08
		Tenue de compte :	EURO

Sage 100 Comptabilité 15.50

Date de tirage 08/09/09

à 10:38:09

Page :

1

Détail des postes	Valeurs brutes	Amortis. et provisions	Valeurs nettes	Au 311207
Capital souscrit non-appelé Capital souscrit non-appelé				
Immobilisations incorporelles	7 091,13	7 091,13		
Frais d'établissement				
Frais de recherche & développement				
Concessions, brevets, licences	7 091,13	7 091,13		
Fonds commercial				
Autres immob. incorporelles				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	653 722,36	474 721,76	179 000,60	207 164,98
Terrains				
Constructions	67 230,00	61 162,77	6 067,23	7 411,82
Installations techn., mat., outil	256 673,80	136 473,19	120 200,61	123 584,49
Autres immob. corporelles	329 818,56	277 085,80	52 732,76	76 168,67
Immob. corporelles en cours				
Avances & acomptes				
Immobilisations financières	65 040,19		65 040,19	81 858,40
Participations selon mise en équ.				
Autres participations				
Créances rattach. à des particip.				
Autres titres immobilisés				
Prêts	64 620,19		64 620,19	81 438,40
Autres immob. financières	420,00		420,00	420,00
TOTAL I	725 853,68	481 812,89	244 040,79	289 023,38
Stocks et en-cours				
Matières premières & approvision				
En cours de production de biens				
En cours production de services				
Produits intermédiaires & finis				
Marchandises				
Avances & acomptes versés/com. Avances & acomptes versés/com.				
Créances	641 456,28	281 397,94	360 058,34	281 730,16
Clients et comptes rattachés	541 866,84	281 397,94	260 468,90	251 490,53
Autres créances	99 589,44		99 589,44	30 239,63
Capital souscrit -appelé non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres				
Autres titres				
Disponibilités	826 613,60		826 613,60	931 620,75
Disponibilités	826 613,60		826 613,60	931 620,75

OIML
11 RUE TURGOT
75009 PARIS

Bilan actif

Document fin d'exercice

N° Siret 78440626600014
NAF (APE) 731Z
N° Identifiant
Période du 01/01/08
au 31/12/08
Tenue de compte : EURO

Sage 100 Comptabilité 15.50

Date de tirage 08/09/09

à 10:38:10

Page :

2

Détail des postes	Valeurs brutes	Amortis. et provisions	Valeurs nettes	Au 311207
Charges constatées d'avance Charges constatées d'avance	8 040,05 8 040,05		8 040,05 8 040,05	5 590,03 5 590,03
TOTAL II	1 476 109,93	281 397,94	1 194 711,99	1 218 940,94
Charges à répartir/plus.exerc.(III) Charges à répartir/plus.exerc.				
Primes rembours. d'obligations (IV) Primes de rembours. d'obligations				
Ecart de conversion actif (V) Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 201 963,61	763 210,83	1 438 752,78	1 507 964,32

OIML	Bilan passif	N° Siret 78440626600014
11 RUE TURGOT		NAF (APE) 731Z
75009 PARIS	Document fin d'exercice	N° Identifiant
		Période du 01/01/08
		au 31/12/08
		Tenue de compte : EURO

Sage 100 Comptabilité 15.50 Date de tirage 08/09/09 à 10:38:10 Page : 3

Détail des postes			Valeurs nettes	Au 311207
Capital			55 324,00	55 324,00
Capital			55 324,00	55 324,00
Primes d'émission, de fusion				
Primes d'émission, de fusion				
Ecart de réévaluation				
Ecart de réévaluation				
Réserves			1 290 113,90	1 290 113,90
Réserve légale				
Rés. statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves			1 290 113,90	1 290 113,90
Report à nouveau			-1 479 519,39	-1 280 132,04
Report à nouveau			-1 479 519,39	-1 280 132,04
Résultat de l'exercice			1 036 796,29	-199 387,35
Résultat de l'exercice			1 036 796,29	-199 387,35
Subventions d'investissement				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
Provisions réglementées				
TOTAL I			902 714,80	-134 081,49
Produits émissions titres particip.				
Produits émissions titres particip				
Avances conditionnées				
Avances conditionnées				
TOTAL I BIS				
Provisions pour risques				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges			412 900,00	1 514 547,71
Provisions pour charges			412 900,00	1 514 547,71
TOTAL II			412 900,00	1 514 547,71
Emprunts obligataires convertibles				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Autres emprunts obligataires				

OIML
11 RUE TURGOT
75009 PARIS

Bilan passif

Document fin d'exercice

N° Siret 78440626600014
NAF (APE) 731Z
N° Identifiant
Période du 01/01/08
au 31/12/08
Tenue de compte : EURO

Sage 100 Comptabilité 15.50

Date de tirage 08/09/09

à 10:38:11

Page :

4

Détail des postes			Valeurs nettes	Au 311207
Emprunts & dettes aup. étab. crédit Emprunts & dettes aup. étab. crédit				
Emprunts et dettes financ. divers Emprunts et dettes financ. divers			18 021,40 18 021,40	18 795,41 18 795,41
Avanc. & cptes reçus/com en cours Av. & ac. reçus s/com. en cours			8 217,27 8 217,27	9 237,27 9 237,27
Dettes fourniss. & cptes rattachés Dettes fourniss. & cptes rattachés			5 644,36 5 644,36	
Dettes fiscales et sociales Dettes fiscales et sociales			90 011,64 90 011,64	77 921,09 77 921,09
Dettes sur immo. et cptes rattachés Dettes sur immo. & cptes rattachés				
Autres dettes Autres dettes				
Produits constatés d'avance Produits constatés d'avance				
TOTAL III			121 894,67	105 953,77
Ecarts de conversion passif (IV) Ecarts de conversion passif				
TOTAL GENERAL (I+Ibis+II+III+IV)			1 437 509,47	1 486 419,99

OIML	Compte de résultat	N° Siret 78440626600014
11 RUE TURGOT		NAF (APE) 731Z
75009 PARIS	Document fin d'exercice	N° Identifiant
		Période du 01/01/08
		au 31/12/08
		Tenue de compte : EURO

Sage 100 Comptabilité 15.50 Date de tirage 08/09/09 à 10:38:19 Page : 1

Détail des postes			Au 311208	Au 311207
CHARGES D'EXPLOITATION				
Coût d'achat des marchandises				
Achats de marchandises				
Variations de stocks de march.				
Consommation exercice /tiers			436 598,04	362 052,92
Achats matières premières				
Achats autres approvisionnements				
Variation de stocks Mat./approv.				
Autres achats et charges externes			436 598,04	362 052,92
Impôts, taxes et vers. assimilés			1 314,00	1 302,00
Impôts, taxes et vers/ assimilés			1 314,00	1 302,00
Charges du personnel			1 160 770,71	1 200 822,01
Salaires et traitements			943 402,28	994 123,21
Charges sociales			217 368,43	206 698,80
Dotations aux amortis. & provisions			181 978,14	524 707,16
Amort. sur immobilisations			48 116,82	60 383,20
Provis. sur immobilisations				
Provis. sur actif circulant			104 168,32	31 276,25
Amort. pour risque et charges			29 693,00	433 047,71
Autres charges			61,92	-0,01
Autres charges			61,92	-0,01
TOTAL I			1 780 722,81	2 088 884,08
QUOTES-PARTS RESULTATS /OP COM (II)				
Quotes-parts résultats/op comm.				
CHARGES FINANCIERES (III)			322,34	529,24
Dot. aux amort. & aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change			322,34	529,24
Charges nettes/cess. mob. de plac.				
CHARGES EXCEPTIONNELLES (IV)			355,58	40 126,08
Sur opérations de gestion			355,58	
Sur opérations en capital				40 126,08
Dotations aux amort. & provis.				
PARTICIP. SALARIES EXPANSION (V)				
Partic. salariés Expansion				
IMPOTS SUR LES BENEFICES (VI)				
Impôts sur les bénéfices				
Solde créditeur			1 036 796,29	
Bénéfice			1 036 796,29	
TOTAL GENERAL (CHARGES)			2 818 197,02	2 129 539,40

OIML	Compte de résultat	N° Siret 78440626600014
11 RUE TURGOT		NAF (APE) 731Z
75009 PARIS	Document fin d'exercice	N° Identifiant
		Période du 01/01/08
		au 31/12/08
		Tenue de compte : EURO

Sage 100 Comptabilité 15.50

Date de tirage 08/09/09

à 10:38:19

Page :

2

Détail des postes			Au 311208	Au 311207
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Montant net Chiffre d'affaires (A)			1 670 070,79	1 419 891,24
Ventes de marchandises				
Production vendue (B&S)			1 670 070,79	1 419 891,24
Autres produits d'exploitation (B)			2 297,17	494 622,00
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprise /prov. & transferts charge			2 230,00	494 622,00
Autres produits			67,17	
TOTAL (A+B)			1 672 367,96	1 914 513,24
QUOTES-PARTS RESULTATS /OP COM (II)				
Quotes parts résultat/op. comm.				
PRODUITS FINANCIERS (III)			14 488,35	15 398,81
De participations			12 153,18	13 277,55
D'autres valeurs mobil. & créances				
Autres intérêts et produits assim.			2 249,30	1 821,02
Reprise/provis. & transf. charges				
Différ. positives de change			85,87	300,24
Prod. nets/cess. val. mobil. plac.				
PRODUITS EXCEPTIONNELS (IV)			1 131 340,71	240,00
Sur opérations de gestion			1 131 340,71	240,00
Sur opér. de capital, cess. actifs				
Sur opér. de capital, subv. d'inv.				
Autres opér. de capital				
Reprises/prov. & transf.de charges				
Solde débiteur				199 387,35
Perte				199 387,35
TOTAL GENERAL (PRODUITS)			2 818 197,02	2 129 539,40

Assets and depreciations

Year 2007

Assets at the end of the year

Buildings		Depreciation period (years) :	50		
Gross Total :	67 230,00 €	Depreciations of the year :	1 344,60 €	Net Total on 31/12 :	7 411,82 €
Fittings		Depreciation period (years) :	10		
Gross Total :	241 553,60 €	Depreciations of the year :	19 932,34 €	Net Total on 31/12 :	125 716,49 €
Furniture		Depreciation period (years) :	10		
Gross Total :	61 252,54 €	Depreciations of the year :	4 022,79 €	Net Total on 31/12 :	23 607,99 €
Vehicles		Depreciation period (years) :	5		
Gross Total :	75 026,11 €	Depreciations of the year :	12 343,22 €	Net Total on 31/12 :	30 157,48 €
Office equipment		Depreciation period (years) :	5		
Gross Total :	84 475,20 €	Depreciations of the year :	14 923,11 €	Net Total on 31/12 :	12 090,63 €
Computers		Depreciation period (years) :	3		
Gross Total :	90 935,95 €	Depreciations of the year :	6 757,55 €	Net Total on 31/12 :	7 434,67 €
Software		Depreciation period (years) :	2		
Gross Total :	7 091,13 €	Depreciations of the year :	0,00 €	Net Total on 31/12 :	0,00 €
Telephone equipment		Depreciation period (years) :	5		
Gross Total :	686,15 €	Depreciations of the year :	128,15 €	Net Total on 31/12 :	49,35 €
Computer accessories		Depreciation period (years) :	3		
Gross Total :	4 948,66 €	Depreciations of the year :	514,68 €	Net Total on 31/12 :	629,42 €
Network equipment		Depreciation period (years) :	5		
Gross Total :	1 400,40 €	Depreciations of the year :	216,08 €	Net Total on 31/12 :	6,02 €
Printers		Depreciation period (years) :	3		
Gross Total :	4 968,74 €	Depreciations of the year :	91,67 €	Net Total on 31/12 :	0,00 €
Miscellaneous		Depreciation period (years) :	5		
Gross Total :	1 292,57 €	Depreciations of the year :	109,01 €	Net Total on 31/12 :	61,11 €
Gross Total :	640 861,05 €	Depreciations of the year :	60 383,20 €	Net Total on 31/12 :	207 164,98 €

Assets and depreciations

Year 2008

Assets at the end of the year

Buildings		Depreciation period (years) :	50		
Gross Total :	67 230,00 €	Depreciations of the year :	1 344,59 €	Net Total on 31/12 :	6 067,23 €
Fittings		Depreciation period (years) :	10		
Gross Total :	258 805,79 €	Depreciations of the year :	20 636,08 €	Net Total on 31/12 :	122 332,60 €
Furniture		Depreciation period (years) :	10		
Gross Total :	63 952,78 €	Depreciations of the year :	4 248,45 €	Net Total on 31/12 :	22 059,78 €
Vehicles		Depreciation period (years) :	5		
Gross Total :	75 026,11 €	Depreciations of the year :	8 616,42 €	Net Total on 31/12 :	21 541,06 €
Office equipment		Depreciation period (years) :	5		
Gross Total :	84 475,20 €	Depreciations of the year :	7 940,19 €	Net Total on 31/12 :	4 150,44 €
Computers		Depreciation period (years) :	3		
Gross Total :	90 935,95 €	Depreciations of the year :	4 891,34 €	Net Total on 31/12 :	2 543,33 €
Software		Depreciation period (years) :	2		
Gross Total :	7 091,13 €	Depreciations of the year :	0,00 €	Net Total on 31/12 :	0,00 €
Telephone equipment		Depreciation period (years) :	5		
Gross Total :	686,15 €	Depreciations of the year :	28,20 €	Net Total on 31/12 :	21,15 €
Computer accessories		Depreciation period (years) :	3		
Gross Total :	4 948,66 €	Depreciations of the year :	359,67 €	Net Total on 31/12 :	269,75 €
Network equipment		Depreciation period (years) :	5		
Gross Total :	1 400,40 €	Depreciations of the year :	6,02 €	Net Total on 31/12 :	0,00 €
Printers		Depreciation period (years) :	3		
Gross Total :	4 968,74 €	Depreciations of the year :	0,00 €	Net Total on 31/12 :	0,00 €
Miscellaneous		Depreciation period (years) :	5		
Gross Total :	1 292,57 €	Depreciations of the year :	45,86 €	Net Total on 31/12 :	15,25 €
Gross Total :	660 813,48 €	Depreciations of the year :	48 116,82 €	Net Total on 31/12 :	179 000,59 €

Clients accounts

Date: 31/12/2008

Misc. Clients

Account no.	Title	Situation	
		Debit	Credit
AUTRES	AUTRES CLIENTS (ventes)	17 522 €	

Member States

Account no.	Title	Situation		Provision
		Debit	Credit	
EMAFR	AFRIQUE DU SUD			
EMALB	ALBANIE		13 600 €	
EMALG	ALGERIE	26 010 €		
EMALL	ALLEMAGNE			
EMARA	ARABIE SAOUDITE	13 685 €		
EM AUS	AUSTRALIE			
EMAUT	AUTRICHE			
EMBEA	BELARUS			
EMBEL	BELGIQUE			
EMBRE	BRESIL			
EMBUL	BULGARIE			
EMCAM	CAMEROUN	65 538 €		65 538 €
EMCAN	CANADA			
EMCHI	REP. POP. DE CHINE			
EMCHY	CHYPRE			
EMCOP	REP. POP. DEM. DE COREE	29 046 €		29 046 €
EMCOR	REP. DE COREE			
EMCRO	CROATIE			
EMCUB	CUBA	13 400 €		
EMDAN	DANEMARK			
EMEGY	EGYPTE	12 880 €		
EMESP	ESPAGNE			
EMETA	ETATS-UNIS D'AMERIQUE			
EMETH	ETHIOPIE	38 630 €		38 630 €
EMFIN	FINLANDE	13 400 €		
EMFRA	FRANCE			
EMGRE	GRECE	26 800 €		
EMGUI	GUINEE	36 009 €		36 009 €
EMHON	HONGRIE			
EMIND	INDE	13 400 €		
EMINO	INDONESIE			
EMIRA	IRAN	26 800 €		
EMIRL	IRLANDE			
EMISR	ISRAEL			
EMITA	ITALIE			
EMJAP	JAPON			
EMKAZ	KAZAKHSTAN			
EMKEN	KENYA	14 256 €		
EMLIB	LIBAN	35 689 €		35 689 €
EMMAC	MACEDOINE			
EMMAR	MAROC			
EMMON	MONACO			
EMNOR	NORVEGE		13 600 €	
EMNOU	NOUVELLE-ZELANDE			
EMPAK	PAKISTAN			
EMPAY	PAYS-BAS			
EMPOL	POLOGNE			
EMPOR	PORTUGAL			

Account no.	Title	Situation		Provision
		Debit	Credit	
EMROU	ROUMANIE			
EMROY	ROYAUME-UNI			
EMRUS	RUSSIE			
EMSER	REPUBLIQUE DE SERBIE			
EMSLO	REP. SLOVAQUE			
EMSLV	SLOVENIE			
EMSRI	SRI LANKA	21 346 €		
EMSUE	SUEDE			
EMSUI	SUISSE			
EMTAN	REP. UNIE DE TANZANIE	13 400 €		
EMTCH	REPUBLIQUE TCHEQUE			
EMTUN	TUNISIE	755 €		
EMTUR	TURQUIE			
EMVIE	VIETNAM			
EMZAM	ZAMBIE	76 486 €		76 486 €
Total Member States		477 530 €	27 200 €	281 398 €

Corresponding Members

Account no.	Title	Situation	
		Debit	Credit
MCARG	ARGENTINE	4 994 €	
MCBAH	BAHREIN	2 040 €	
MCBAN	BANGLADESH	4 994 €	
MCBAR	BARBADE	2 040 €	
MCBEN	BENIN	4 736 €	
MCBOS	BOSNIE-HERZEGOVINE		1 020 €
MCBOT	BOTSWANA	1 127 €	
MCBUR	BURKINA FASO	5 979 €	
MCCAM	CAMBODGE		
MCCOM	COMORES	6 822 €	
MCCOR	REP. POPULAIRE DEM. DE COREE		
MCCOS	COSTA RICA		
MCEMI	EMIRATS ARABES UNIS		
MCEST	ESTONIE		
MCFID	FIDJI	6 564 €	
MCGAB	GABON	2 904 €	
MCGHA	GHANA	1 020 €	
MCGUA	GUATEMALA	1 020 €	
MCHON	HONG KONG		
MCISL	ISLANDE	1 020 €	
MCJOR	JORDANIE		
MCKIR	KIRGHIZISTAN		
MCKOW	KOWEIT	3 974 €	
MCLET	LETTONIE	1 020 €	
MCLIB	LIBYE		
MCLIT	LITUANIE		
MCLUX	LUXEMBOURG		
MCMAD	MADAGASCAR		
MCMAL	MALAISIE		
MCMAT	MALTE		
MMAU	MAURICE		
MCMEX	MEXIQUE		
MCMOL	MOLDAVIE	1 020 €	
MCMON	MONGOLIE		
MCMOT	MONTENEGRO	490 €	
MCMOZ	MOZAMBIQUE	1 020 €	
MCNEP	NEPAL	5 908 €	
MCNIC	NICARAGUA	4 994 €	
MCOMA	OMAN		
MCOUZ	OUZBEKISTAN		

Account no.	Title	Situation	
		Debit	Credit
MCPAN	PANAMA	3 060 €	
MCPAP	PAPOUASIE NOUVELLE-GUINEE	1 020 €	
MCPAR	PARAGUAY	2 040 €	
MCPER	PEROU		
MCQAT	QATAR		
MCRWA	RWANDA	1 020 €	
MCSEY	SEYCHELLES		
MCSIN	SINGAPOUR	1 044 €	
MCSOU	SOUDAN		1 020 €
MCSYR	SYRIE		
MCTAD	TADJIKISTAN	3 165 €	
MCTAI	TAIPEI CHINESE		
MCTHA	THAILANDE		
MCTRI	TRINITE ET TOBAGO	1 020 €	
MCKR	UKRAINE		
MURU	URUGUAY		
MZAM	ZAMBIE		
Total Corresponding Members		76 055 €	2 040 €